
 

Νήσος Κύθηρα – Χώρα – ΤΚ 80100 – Τ: (0030) 27360 31213 – F: (0030) 27360 31919 – Πληροφορίες: Π. Αλεζίδου 
URL:www.kythira.gr – E: mayor@kythira.gr 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 

Απόφαση Δημάρχου με αριθμό 01/2024 
 

Ορισμός Αντιδημάρχων, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Δημάρχου στους Αντιδημάρχους  
και εξουσιοδότηση υπογραφής 

 
Ο Δήμαρχος Κυθήρων 

έχοντας υπόψη: 
 Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε συνδυασμό με το άρθρο 

207 του Ν. 3852/2010, σύμφωνα με το οποίο ο αριθμός των έμμισθων Αντιδημάρχων στην περίπτωση του 
Δήμου Κυθήρων είναι 4 και προκύπτει α) από την πρόβλεψη της παρ.2 περ.α΄ του άρθρου 59 (3 Αντιδήμαρχοι) 
και β) από την προσαύξηση της παρ.1 του άρθρου 207 (1 Αντιδήμαρχος), 

 Το γεγονός ότι στο Δήμο Κυθήρων μπορεί να οριστεί επιπλέον των 4 έμμισθων Αντιδημάρχων και 1 άμισθος 
(άρθρο 59 Ν.3852/2010),  

 Την Εγκύκλιο ΥΠΕΣ 1333/110822/27-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90), 

 Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(απόφ. 9429/Β4-2116/ΦΕΚ 6951/τ.Β΄/30-12-2022) για τον Δήμο Κυθήρων, σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός 
του ανέρχεται σε 3.819 κατοίκους, 

 Την 3995/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πειραιά περί ανακήρυξης των τακτικών και 
αναπληρωματικών μελών του Δημοτικού Συμβουλίου Κυθήρων, 

 Το από 21-12-2023 πρακτικό ορκωμοσίας των μελών της Δημοτικής Αρχής του Δήμου Κυθήρων, 

 Το από 01-01-2024 πρακτικό εγκατάστασης και ανάληψης καθηκόντων της Δημοτικής Αρχής του Δήμου 
Κυθήρων,  

 Την ανάγκη κατανομής αρμοδιοτήτων σε Αντιδημάρχους για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία των 
δημοτικών υπηρεσιών και δομών, 
 

Αποφασίζει 
 

I. Ορίζει τους Αντιδημάρχους του Δήμου Κυθήρων με θητεία από 03-01-2024 έως 03-01-2025, 
μεταβιβάζοντας σε αυτούς καθ΄ ύλην και κατά τόπον τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
 

Α. Ορίζει Αντιδήμαρχο τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. ΣΤΡΑΤΗΓΟ ΓΕΩΡΓΙΟ – 
ΑΓΓΕΛΟ του Ιωάννη, στον οποίο παρέχεται η νόμιμη αντιμισθία (παρ. 2, περ. α΄, άρθρου 59 
Ν.3852/2010), και του μεταβιβάζει τις παρακάτω καθ΄ ύλην αρμοδιότητες: 

 
1. Οικονομικής Διαχείρισης και Χρηματοδοτικών Εργαλείων και ιδίως: 
 Την εποπτεία και ευθύνη επί του συνόλου των αρμοδιοτήτων των Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Κυθήρων και την ευθύνη βεβαίωσης και είσπραξης των πάσης φύσεως 
δημοτικών προσόδων, καθώς και την υποχρέωση λήψης μέτρων αναγκαστικής είσπραξης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 Την ευθύνη ορθής και νόμιμης υλοποίησης του Προϋπολογισμού και του Ολοκληρωμένου 
Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) του Δήμου, συνυπογραφής των περιοδικών εκθέσεων υλοποίησής 
του και ορθής ανάρτησης των προβλεπόμενων οικονομικών στοιχείων στον Κόμβο 
Διαλειτουργικότητας των ΟΤΑ. 

 Την ευθύνη των λογιστικών υποχρεώσεων του Δήμου σε συνεργασία με τους εξωτερικούς 
συνεργάτες του Δήμου (λογιστές, ορκωτοί κ.λπ.) και την εποπτεία τήρησης των σχετικών 
προθεσμιών.   

 Την ευθύνη ομαλής ροής και διαχείρισης του συνόλου των εξωτερικών χρηματοδοτήσεων 
με δικαιούχο το Δήμο Κυθήρων, όπως (ενδεικτικά): ΕΣΠΑ, ΠΕΠ Αττικής, Περιφέρεια και 
Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Αττικής, Πράσινο Ταμείο, Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», Πρόγραμμα 
«ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ», Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων – Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 
Πρόγραμμα «LEADER», Προγράμματα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΑΛΙΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ κ.λπ.), 

Κύθηρα, 02-01-2024 
Αρ. Πρωτ.: Φ.4/20/2                                                                         

 

http://www.kythira.gr/
mailto:mayor@kythira.gr
ΑΔΑ: 6ΣΝΞΩΛΨ-2ΛΓ



 

Νήσος Κύθηρα – Χώρα – ΤΚ 80100 – Τ: (0030) 27360 31213 – F: (0030) 27360 31919 – Πληροφορίες: Π. Αλεζίδου 
URL:www.kythira.gr – E: mayor@kythira.gr 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων κ.λπ. Ειδικότερα, 
την ευθύνη συνεργασίας με τις κατά περίπτωση Διαχειριστικές Αρχές, Φορείς και 
Υπηρεσίες Διαχείρισης όλων των ανωτέρω χρηματοδοτικών προγραμμάτων και εργαλείων 
με στόχο την απρόσκοπτη ροή των χρηματοδοτούμενων έργων και δράσεων του Δήμου.  

 Την ευθύνη έγκαιρης και ορθής έκδοσης και είσπραξης των λογαριασμών ύδρευσης και 
κάθε άλλου λογαριασμού είσπραξης δημοτικών προσόδων εκ μέρους του Δήμου.  

 Την ευθύνη μίσθωσης των πάσης φύσεως δημοτικών ακινήτων σε τρίτους και την 
αξιοποίηση της σχολάζουσας δημοτικής ακίνητης περιουσίας, την τακτοποίηση και 
αξιοποίηση των ακινήτων κληροδοτημάτων που έχουν νόμιμα περιέλθει στο Δήμο 
Κυθήρων.  

 
2. Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής και ιδίως: 
 Την ευθύνη για την αποδοτική παρουσία και συμμετοχή του Δήμου Κυθήρων σε εθνικές και 

διεθνείς εκθέσεις τουρισμού (γενικές, ειδικές, θεματικές κ.λπ.).  
 Την ευθύνη κατάρτισης και υλοποίησης ετήσιου προγράμματος τουριστικής προβολής του 

Δήμου Κυθήρων, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου.  
 Την ευθύνη συνεργασίας με τους συλλόγους και φορείς του νησιού, που άμεσα ή έμμεσα 

σχετίζονται με τον τουρισμό.  
 
Β.  Ορίζει Αντιδήμαρχο τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. ΚΟΜΗΝΟ ΓΕΩΡΓΙΟ του 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, στον οποίο δεν παρέχεται αντιμισθία (παρ. 7 άρθρου 59 Ν.3852/2010), και 
του μεταβιβάζει: 

 
α. καθ΄ ύλην τις παρακάτω αρμοδιότητες 
 

1. Καθαριότητας και Δημοτικού Φωτισμού και ιδίως: 
 Την ευθύνη της καθαριότητας όλων των κοινοχρήστων χώρων της εδαφικής περιφέρειας 

του Δήμου, της αποκομιδής και διαχείρισης των απορριμμάτων, της οργάνωσης και 
διάθεσης των μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού που απαιτούνται κατά περίσταση.  

 Την ευθύνη λειτουργίας του προγράμματος ανακύκλωσης και την εποπτεία των μέσων 
αυτού.  

 Την παρακολούθηση λειτουργίας του ΧΥΤΥ Κυθήρων (θέση Λαχνός) που λειτουργεί με 
ευθύνη του ΕΔΣΝΑ και την εποπτεία επί της τήρησης των όρων της σύμβασης του ΕΔΣΝΑ 
με την ανάδοχο εταιρεία. 

 Την εποπτεία επί του δημοτικού δικτύου ηλεκτροφωτισμού σε όλη την έκταση του Δήμου, 
τη συνεργασία με τη ΔΕΔΔΗΕ και τη ΔΕΗ επί ζητημάτων δικτύου παροχής και μεταφοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας, τον φωτισμό πλατειών, οδών και κοινοχρήστων χώρων.  

 Τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 
προστίμων και την ευθύνη και λειτουργία των αρμόδιων φορέων και αντίστοιχων οργανικών 
μονάδων του Δήμου. 

 Την ευθύνη συντήρησης και επισκευής του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, της 
διαχείρισης υλικών, καυσίμων, ανταλλακτικών μηχανολογικού εξοπλισμού. 

 Την ευθύνη κίνησης, συντήρησης και επισκευής των οχημάτων και μηχανημάτων του 
Δήμου.  

 Την ευθύνη λειτουργίας και ασφάλειας του Δημοτικού Αμαξοστασίου.  
 Την ευθύνη και μέριμνα του αντίστοιχου προσωπικού του Δήμου (υπηρεσίας καθαριότητας-

φωτισμού) σε συνεργασία με τον Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας.  
 Την ευθύνη για την τοποθέτηση των πινακίδων του Δήμου (πληροφοριακών, όδευσης και 

ΚΟΚ) σε συνεργασία με την Τ.Υ. και με την τήρηση της σχετικής νομοθεσίας.  
 
2. Καταστημάτων, Επιχειρήσεων, Εμπορίου, Πρωτογενούς Τομέα και ιδίως: 
 Τον έλεγχο καταστημάτων και επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέροντος. 
 Την έκδοση των πάσης φύσεως αδειών που απαιτούνται για τη λειτουργία επιχειρήσεων 

υγειονομικού ενδιαφέροντος. 
 Την έκδοση των πάσης φύσεως αδειών που απαιτούνται για τη λειτουργία οποιασδήποτε 

επιχείρησης, εκμετάλλευσης, οργανισμού και φορέα. 
 Τη χορήγηση αδειών άσκησης επαγγέλματος. 

http://www.kythira.gr/
mailto:mayor@kythira.gr
ΑΔΑ: 6ΣΝΞΩΛΨ-2ΛΓ



 

Νήσος Κύθηρα – Χώρα – ΤΚ 80100 – Τ: (0030) 27360 31213 – F: (0030) 27360 31919 – Πληροφορίες: Π. Αλεζίδου 
URL:www.kythira.gr – E: mayor@kythira.gr 

 Την προστασία της δημόσιας υγείας, τον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων και 
επιχειρήσεων και την προστασία του καταναλωτή. 

 Τη λειτουργία Δημοτικών και Λαϊκών Αγορών, Εμποροπανηγύρεων, την άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων και τη χορήγηση ή ανάκληση των σχετικών αδειών.  

 Τη λειτουργία της Κυριακάτικης Αγοράς (Παζάρι) στον Ποταμό Κυθήρων και ειδικότερα τη 
μέριμνα για την εφαρμογή και επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του, τη 
χωροθέτηση των σημείων πώλησης προϊόντων και την μέριμνα τήρησης της σχετικής 
νομοθεσίας.  

 Τη διαφήμιση και τους χώρους για την τοποθέτηση πλαισίων προβολής υπαίθριας 
διαφήμισης.  

 Την επιβολή προστίμων για τα παράνομα πλαίσια και τις παράνομες πινακίδες 
(Ν.2946/2001). 

 Τα θέματα πρωτογενούς τομέα, αγροτικής ανάπτυξης, κτηνοτροφίας και αλιείας.  
 Τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

προστίμων των ανωτέρω αρμοδιοτήτων καθώς και την ευθύνη λειτουργίας και εποπτείας 
των φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

 
3. Την ευθύνη τέλεσης των πολιτικών γάμων στην Δ.Ε. Κυθήρων και την υπογραφή των 

σχετικών εγγράφων και πιστοποιητικών.  
  

β. κατά τόπον τις αρμοδιότητες στην Δημοτική Ενότητα Κυθήρων, όπου ορίζεται 
υπεύθυνος Αντιδήμαρχος της Δημοτικής Ενότητας και αναπληρωτής του Ληξιάρχου της Δ.Ε. 
Κυθήρων για την υπογραφή των ληξιαρχικών πράξεων και των αντιγράφων αυτών. Σε 
περίπτωση απουσίας του, καθήκοντα αναπληρωτή του Ληξιάρχου της Δ.Ε. Κυθήρων θα ασκεί 
ο Αντιδήμαρχος Καλλίγερος Δημήτριος του Ιωάννου.  

 
Γ. Ορίζει Αντιδήμαρχο τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. ΖΑΝΤΙΩΤΗ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, στον οποίο παρέχεται η νόμιμη αντιμισθία (παρ. 2, περ. α΄, 
άρθρου 59 Ν.3852/2010), και του μεταβιβάζει τις παρακάτω καθ΄ ύλην αρμοδιότητες: 
 
1. Ύδρευσης – Αποχέτευσης και ιδίως: 
 Τη συντήρηση και διαχείριση των συστημάτων ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης. 
 Την εποπτεία επί των δημοτικών αντλιοστασίων, βανοστασίων, γεωτρήσεων και 

δεξαμενών. 
 Την συντήρηση και διαχείριση των δημοτικών εγκαταστάσεων και υποδομών αποχέτευσης 

και τη λειτουργία της Μονάδας Βιολογικού Καθαρισμού στο Καψάλι. 
 Τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων και επιβολή 

προστίμων και διοικητικών ή άλλων κυρώσεων καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των 
αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

 Την ευθύνη και μέριμνα του αντίστοιχου προσωπικού του Δήμου (υπηρεσίας ύδρευσης – 
αποχέτευσης).  

 
2. Σχέσεων με τους Αποδήμους και ιδίως: 
 Ορίζεται υπεύθυνος για τις σχέσεις του Δήμου Κυθήρων με τους αποδήμους Κυθήριους και 

Αντικυθήριους, τις ενώσεις, τους φορείς και συλλόγους αποδήμων Κυθηρίων και 
Αντικυθηρίων. Αρμόδιος για την υποβολή σχετικών προτάσεων στο Δήμαρχο για την 
περαιτέρω ενίσχυση και σύσφιξη των δεσμών του Δήμου και του νησιού με τους 
αποδήμους και τους συλλογικούς φορείς εκπροσώπησής τους. 

 
3. Την ευθύνη λειτουργίας του ΚΕΠ του Δήμου στον Ποταμό.  
 
 
 
 
 

 

http://www.kythira.gr/
mailto:mayor@kythira.gr
ΑΔΑ: 6ΣΝΞΩΛΨ-2ΛΓ



 

Νήσος Κύθηρα – Χώρα – ΤΚ 80100 – Τ: (0030) 27360 31213 – F: (0030) 27360 31919 – Πληροφορίες: Π. Αλεζίδου 
URL:www.kythira.gr – E: mayor@kythira.gr 

Δ. Ορίζει Αντιδήμαρχο τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟ του ΙΩΑΝΝΟΥ, στον οποίο παρέχεται η νόμιμη αντιμισθία (παρ. 2, περ. α΄, 
άρθρου 59 Ν.3852/2010), και του μεταβιβάζει τις παρακάτω καθ΄ ύλην αρμοδιότητες: 
 
1. Παιδείας και Εκπαιδευτηρίων και ιδίως:  
 Την ευθύνη και μέριμνα για την συντήρηση των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, τη συνεργασία με τους Διευθυντές των Σχολείων, τους 
Συλλόγους Γονέων και Μαθητών για κάθε εκπαιδευτικό θέμα που άπτεται των 
αρμοδιοτήτων του Δήμου.  

 Την έγκριση χορήγησης απλής χρήσης των σχολικών χώρων για κοινωνικές και 
πολιτιστικές εκδηλώσεις. 

 Την ευθύνη νόμιμης λειτουργίας των δημοτικών παιδικών χαρών και των δημοτικών χώρων 
άθλησης, την πιστοποίησή τους σύμφωνα με τα εθνικά και ευρωπαϊκά πρότυπα ασφαλείας 
και τη διαρκή συντήρηση του συνόλου των υποδομών τους σε συνεργασία με την Τεχνική 
Υπηρεσία.  

 Τη συνεργασία με τις Δημοτικές Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και με τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας. 
 

2. Κοινωνικής Πολιτικής και Κοινωνικής Μέριμνας και ιδίως: 
 Την ευθύνη υλοποίησης των προγραμμάτων κοινωνικής πολιτικής της Περιφέρειας και κάθε 

άλλου κρατικού φορέα (ΤΕΒΑ κ.λπ.). 
 Την παροχή επιδομάτων και λοιπών διευκολύνσεων σε άπορους δημότες και σε ειδικές 

περιπτώσεις που προβλέπονται στη νομοθεσία.  
 Την ευθύνη λειτουργίας του Κοινωνικού Παντοπωλείου και την μέριμνα για τις κτηριακές 

εγκαταστάσεις του.  
 Τις αρμοδιότητες του Δήμου για τα αδέσποτα ζώα με βάση την κείμενη νομοθεσία.  
 Την ευθύνη λειτουργίας του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού και υλοποίησης των πάσης 

φύσεως αναγκαίων προμηθειών αυτού.  
 Την ευθύνη λειτουργίας της Δημοτικής Βιβλιοθήκης και την πραγματοποίηση πολιτιστικών 

και εκπαιδευτικών δράσεων σε αυτή.    
 Την ευθύνη συνεργασίας με το Νοσοκομείο Κυθήρων, την αρμόδια ΔΥΠΕ και το Υπουργείο 

Υγείας για θέματα κοινού ενδιαφέροντος και την εποπτεία επί της διαδικασίας μηνιαίας 
απόδοσης του ειδικού επιδόματος αγροτικών ιατρών που έχει θεσπίσει ο Δήμος. 

 Την ευθύνη λειτουργίας του ΚΕΠ Υγείας και της διαρκούς προώθησης, προβολής και 
επαύξησης των δράσεών του σε τοπικό επίπεδο.  

 
Ε. Ορίζει Αντιδήμαρχο τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. ΚΑΤΣΑΝΕΒΑΚΗ 
ΙΩΑΝΝΗ του ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία (άρθρο 207 Ν.3852/2010) 
και του μεταβιβάζει: 
 
α. κατά τόπον τις αρμοδιότητες στη Νησιωτική Δημοτική Ενότητα Αντικυθήρων, έχων όλες 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο Ν.3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
συγκεκριμένα (αλλά όχι αποκλειστικά): 
 
 Τις αρμοδιότητες που περιγράφονται στο άρθρο 207 του Ν.3852/2010 όπως ισχύει.  
 Την ευθύνη ορθής λειτουργίας των πάσης φύσεως δημοτικών υποδομών του νησιού. 
 Την ευθύνη επί του υπηρετούντος προσωπικού του Δήμου στο νησί, με οποιαδήποτε 

σχέση εργασίας. 
 Την ευθύνη της καθαριότητας και της σωστής λειτουργίας του ΧΥΤΥ της Δ.Ε. Αντικυθήρων 

σε συνεργασία με τον ΕΔΣΝΑ και την Περιφέρεια Αττικής. 
 Την ευθύνη και εποπτεία επί των συστημάτων πυροπροστασίας του νησιού. 
 Την συνεργασία με τον Πρόεδρο της Κοινότητας για κάθε ανακύπτον ζήτημα που αφορά 

στην Δ.Ε. Αντικυθήρων. 
 Την ευθύνη τέλεσης των πολιτικών γάμων στην Δ.Ε. Αντικυθήρων και την υπογραφή των 

σχετικών εγγράφων και πιστοποιητικών. 
 Ορίζεται αναπληρωτής του Ληξιάρχου της Δ.Ε. Αντικυθήρων για την υπογραφή των 

ληξιαρχικών πράξεων και των αντιγράφων αυτών. Σε περίπτωση απουσίας του, καθήκοντα 

http://www.kythira.gr/
mailto:mayor@kythira.gr
ΑΔΑ: 6ΣΝΞΩΛΨ-2ΛΓ



 

Νήσος Κύθηρα – Χώρα – ΤΚ 80100 – Τ: (0030) 27360 31213 – F: (0030) 27360 31919 – Πληροφορίες: Π. Αλεζίδου 
URL:www.kythira.gr – E: mayor@kythira.gr 

αναπληρωτή του Ληξιάρχου της Δ.Ε. Αντικυθήρων θα ασκεί ο Αντιδήμαρχος Κομηνός 
Γεώργιος του Κωνσταντίνου.  

 
β. καθ΄ ύλην τις παρακάτω αρμοδιότητες 
 
1. Πολιτικής Προστασίας και ιδίως: 
 Τις αρμοδιότητες σχεδιασμού και εποπτείας επί των ζητημάτων Πολιτικής Προστασίας για 

το σύνολο του Δήμου. 
 Την ευθύνη σύγκλησης του Συντονιστικού Τοπικού Οργάνου για θέματα Π.Σ.Ε.Α. σε 

περίπτωση απουσίας του Δημάρχου. 
 Τη συνεργασία με το τοπικό Κλιμάκιο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και τους 

πιστοποιημένους εθελοντές πυροσβέστες και με κάθε άλλη αρμόδια αρχή σε θέματα 
πρόληψης και αντιμετώπισης δασικών, αστικών ή άλλων πυρκαγιών καθώς και λοιπών 
εκτάκτων καιρικών φαινομένων (πλημμύρες κ.λπ.) ή φυσικών καταστροφών.  

 Την εποπτεία ορθής λειτουργίας του δημοτικού συστήματος πυρασφάλειας σε δημοτικά 
ακίνητα, σχολεία καθώς και των πυροσβεστικών φωλεών, κρουνών και σημείων 
υδροληψίας εντός των ορίων του Δήμου.   

 Την εποπτεία των υπηρεσιών Αλλοδαπών και Μεταναστών και την υποδοχή, σίτιση, 
στέγαση και ασφαλή μεταφορά αυτών εκτός Κυθήρων σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
Αρχές.  

 Την ευθύνη εισήγησης και εφαρμογή των Τοπικών Σχεδίων Πολιτικής Προστασίας για 
πυρκαγιές, σεισμούς, πλημμύρες και χιονοπτώσεις.   

 Τη συνεργασία με το Π.Κ. και το Α.Τ. Κυθήρων και κάθε άλλο αρμόδιο φορέα για την 
υλοποίηση ενημερωτικών δράσεων και προγραμμάτων πολιτικής προστασίας και οδικής 
ασφάλειας.  

 Την ανάπτυξη του εθελοντισμού και την ευθύνη συνεργασίας με τις εθελοντικές ομάδες, 
τους μεμονωμένους εθελοντές και την κοινωνία των πολιτών. 

 Την υλοποίηση δράσεων πολιτικής προστασίας, όπως αποκοπής ή ολοκληρωτικής κοπής 
επικίνδυνων δέντρων όπου και εάν απαιτείται τηρώντας τη σχετική νομοθεσία.  

 Την παρακολούθηση και εποπτεία του καθαρισμού των δασικών εν γένει εκτάσεων στο 
σύνολο του Δήμου από οποιαδήποτε Αναθέτουσα Αρχή.  

 Τη συνεργασία με την Εγχώριο Περιουσία σε ζητήματα πολιτικής προστασίας.  
  

2. Δημοτικών Κοιμητηρίων και ιδίως: 
 Τις αρμοδιότητες λειτουργίας των δημοτικών κοιμητηρίων, τη χορήγηση αδειών ταφής 

νεκρών, την τήρηση των διαδικασιών και αρχείων καταγραφής των κάθε είδους 
πληροφοριακών στοιχείων που σχετίζονται με τη λειτουργία των δημοτικών κοιμητηρίων.  

 Την καθαριότητα, ευπρέπεια και κάθε άλλη μέριμνα των χώρων και των υποδομών των 
δημοτικών κοιμητηρίων.  

 Τη συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη και το σύνολο των ενοριακών Ιερών Ναών που 
διαχειρίζονται κοιμητήρια, τα οποία δεν ανήκουν κατά κυριότητα στο Δήμο, με στόχο την 
τήρηση της κείμενης νομοθεσίας, τη λήψη μέτρων πυροπροστασίας αυτών κ.λπ.  

 
II. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν μέλη του 

προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου. Η ανάκληση ορισμού Αντιδημάρχου πριν τη 
λήξη της θητείας του είναι δυνατή με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του Δημάρχου.  

III. Οι Αντιδήμαρχοι έχουν την ευθύνη συνεργασίας με όλους τους Προέδρους Κοινοτήτων 
και τα Κοινοτικά Συμβούλια του Δήμου Κυθήρων καθώς και με τις δημόσιες αρχές και 
φορείς του νησιού και του Νομού, αποκλειστικά επί των θεμάτων των αρμοδιοτήτων 
τους, όπως αυτές αναλυτικά και περιοριστικά περιγράφονται στην παρούσα απόφαση.   

IV. Οι Αντιδήμαρχοι έχουν την ευθύνη και υποχρέωση υπογραφής για το σύνολο των 
διοικητικών εγγράφων, πράξεων και αποφάσεων που εμπίπτουν στις εκχωρούμενες 
σε αυτούς αρμοδιότητες, όπως αυτές αναλυτικά και περιοριστικά περιγράφονται στην 
παρούσα απόφαση καθώς και των αντίστοιχων εισηγήσεων προς τα συλλογικά 
όργανα του Δήμου.  

http://www.kythira.gr/
mailto:mayor@kythira.gr
ΑΔΑ: 6ΣΝΞΩΛΨ-2ΛΓ



 

Νήσος Κύθηρα – Χώρα – ΤΚ 80100 – Τ: (0030) 27360 31213 – F: (0030) 27360 31919 – Πληροφορίες: Π. Αλεζίδου 
URL:www.kythira.gr – E: mayor@kythira.gr 

V. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Στρατηγού Γεωργίου – Αγγέλου του Ιωάννου, όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο, θα ασκεί ο Αντιδήμαρχος Καλλίγερος 
Δημήτριος του Ιωάννου. 

VI. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Ζαντιώτη Παναγιώτη του Γεωργίου, όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο, θα ασκεί ο Αντιδήμαρχος 
Κατσανεβάκης Ιωάννης του Ευστρατίου. 

VII. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Καλλιγέρου Δημητρίου του Ιωάννου, όταν 
κωλύεται ή απουσιάζει θα ασκεί ο Αντιδήμαρχος Κομηνός Γεώργιος του Κωνσταντίνου. 

VIII. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Κομηνού Γεωργίου του Κωνσταντίνου, όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο, θα ασκεί ο Αντιδήμαρχος 
Κατσανεβάκης Ιωάννης του Ευστρατίου και αντίστροφα.  

IX. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο, τα καθήκοντά του 
ορίζεται να ασκεί ως αναπληρωτής αυτού ο Αντιδήμαρχος Κομηνός Γεώργιος του 
Κωνσταντίνου, ενώ όταν απουσιάζει ή κωλύεται και αυτός, τα καθήκοντα του 
Δημάρχου θα ασκεί ως αναπληρωτής αυτού ο Αντιδήμαρχος Καλλίγερος Δημήτριος 
του Ιωάννου. Για την αναπλήρωση των αρμοδιοτήτων και καθηκόντων του Δημάρχου 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του δεν απαιτείται ειδικότερη απόφαση.  

X. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί σε μία τουλάχιστον ημερήσια εφημερίδα του 
Νομού, να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα και τον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου και τη 
Διαύγεια και να κοινοποιηθεί στα οριζόμενα μέλη και στο σύνολο των υπηρεσιών και 
υπαλλήλων του Δήμου καθώς και στους Προέδρους και Συμβούλια των Κοινοτήτων.  

XI. Να γίνει απογραφή των ανωτέρω ως προς το δικαίωμα υπογραφής τους στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
και το ΕΣΗΔΗΣ μερίμνη των υπαλλήλων του Δήμου.  

XII. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας κάθε προηγούμενη απόφαση παύει να ισχύει.  
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 
 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΑΘ. ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ 
 

http://www.kythira.gr/
mailto:mayor@kythira.gr
ΑΔΑ: 6ΣΝΞΩΛΨ-2ΛΓ


		2024-01-02T09:52:54+0200
	Athens




